# De temperantia prelatorum

supbo/induct supbiaz. **S**ed esto q̄ ip̄i  
sunt tanta stabilitati humilitatis radice/  
quales profecto nondum sunt: cur de ipsa  
humilitate christi erubescunt in publico?  
cur superbiā ostendunt in opere quam  
non habent in corde: cur suis exemplis ir  
ritant et scandalisant corda principuz et se  
culariū ad p̄mutandū tales pompas, et p  
digalitatem quas ab eis totis virib⁹ effuga  
re deberent. **A**ullū rursus regnū est tam  
opulentū quod nō per luxuriosam prodi  
galitatem et nutricē eius rapacem avarici  
am/ sceleri labefactione dissoluat. quēad  
modum tradūt Valerius et Tullius. et si  
silerent tamē maximoꝝ regnoꝝ proditō  
in exemplū huiꝝ est veritatis. Abyssus ita  
q̄ expensaꝝ/abyssum inuocat diuitiaꝝ. q̄  
fit. vt eueniat illud pueris decātarū. q̄ sua  
cōsumūt/ cū deest aliena sequūt. hinc frau  
des. hinc dol. hinc iniusticie varie. ppter  
qd̄ de gente in gente transferat sapiens.  
**Q**uāta deinceps mala. pueniant ex co  
mestationib⁹ ecclesiasticoꝝ crebris atq̄ su  
perfluis q̄s enarrer. vnuꝝ prandiū. p̄ replē  
do ad grauedinē et nauſeā/tres vel quatu  
or ventres. sepe centū paupes reficere suffi  
ceret. celerius tñ oſsumim⁹ et pdimū vnuꝝ  
francū in tali crapula q̄s dam⁹ vnuꝝ denari  
ump elemosinis. Ibi detractōes. ibi ebrie  
tates. ibi tpiſ dānosissima pditio. ibi con  
tra bonorū vitam et omnē honestatē. imo  
sepe contra catholicā veritatē sub iocundi  
typo/infames sūc frequentātur. **T**ur  
piter ista fierent apud seculares. turpissime  
apud ecclesiasticos omnes. sed turpissime  
apud platos et theologos. Nōnunq̄ inue  
niuntur adeo. vt iam de se puerbia quedam  
apud vulgus generauerunt sue ebrietatis  
vel crapule. Nam et cibi aliqui et vina p̄cel  
lentia tanq̄ ab inuentorib⁹ aut cultorib⁹  
denonant sicut dicit. Lorte iacobitaz et vi  
num theologoz tc. Addē q̄ pleriq̄ inuita  
ntes alios ad cōuiuia/ grauib⁹ expensis  
et sollicitudinib⁹. inuitati vero magnis di  
spēdīs et fatigīs fatigāt. Ita refert Sen.  
dicens serenuꝝ de tranquillitate cū dicebat  
non ad cenā se itur ad eūz qui p̄ hoc sibi  
nihil debitur esset. **P**ostremo quid sūt  
viri ecclesiastici nisi quidam elemosinari  
bonoꝝ ecclesiasticoꝝ et ipsoꝝ. nō quidem  
dñi sed dispēsatores. In quib⁹ hoc solū p  
se et suis habent quo p̄tentari eos mandat  
apl̄s. alimēta. s. et quib⁹ tegant. Diffinītyl

tra Berni. q̄ quicqđ vltra retinet/rapina ē  
imo sacrilegiū. Dura vero sūa p̄tra eccl  
esiasticos et eos q̄ thesaurisant. et q̄ in luxu  
riis varijs et impudicijs conuersant. nihil  
dantes paupib⁹. **N**uocīra incidit non  
mediocris questio. si ecclesiastic⁹ dispen  
sans imo dissipās in v̄sus pdigos et iniu  
stos bona eccl̄sie sue teneat ad restitutio  
nem. p̄sertim cū dictū sit auctoritate berni.  
cui biero. consentit. q̄ quicqđ ecclesiastici  
vltra parcū vestitū et v̄ctuz retinet/sacile  
giū est. **S**i sacrilegiū ē/ v̄tig⁹ iudicat per  
furto. furtū vero restituendū. nullus ē qui  
ambigat. **S**imilē questionē formant alij  
de ecclesiasticis/ nō deseruientib⁹ suis be  
neficiis/in horaꝝ p̄solutione et alioꝝ obse  
quiorū impletione. ppter qđ datū est bene  
ficiū. Nōne ea inquiūt restituere debent  
que tunc p̄ceperint. **E**t forte ad primū  
nō potest dari simplex et absoluta respōsio  
Sunt itaq̄ aliqua bona cōmissa fidelita  
ti ecclesiasticoꝝ. ordinata tñ et limitata vel  
a iure vel a fundatoribus/ ad certos v̄sus  
pios. vt q̄ episcopus vni der hospitali ta  
les redditus vel numerū aliquē egenorūz  
sustentare. quo casu non est dubiuꝝ/ quin  
omissio culpabilis istorū ad restituzioneꝝ  
obliget quo ad deū. et sepe quo ad foruz et  
trinsecum. Et in hoc est simile de elemosin  
ario. qui vltra stipendia recipit centū li  
bras p̄o distribuendo pauperib⁹ si prodi  
ge aliter exponat. peccat et restituere tenet.  
**S**i aut̄ bona talia sint data generaliter et  
indistincte alicui ecclesiastico. tam p̄ su  
stentatione sua/ q̄s p̄ exercitio pietatis. tūc  
potest h̄mōi ecclesiastic⁹ mediocriter ut il  
lis bonis fm decentiā sui status etiaꝝ vbi  
nihil residui sup̄esser. Qualiter vero etiaꝝ  
bitur h̄mōi decentia status/ nō potest sub  
v̄li regula diffiniri. sed estimabit in certa  
latitudine. puit sapiens iudicabit. Et quo  
niam nimis afficimur ad nosipos et ad ex  
cellentiaz oculoꝝ nostroꝝ/ tūcius est atq̄  
salubrius cuilibet ecclesiastico/ declinare  
ad frugalitatem et parcitatem status sui. vt ali  
quid relinquaꝝ pauperib⁹. Tūcius insup  
est pauca sibi querere que videlicet satis li  
bi esse debeat. q̄s in multis beneficioꝝ ad  
ministrationib⁹ velle abūdere. quoniā p̄  
culdubio apud bene estimātes/ illa nō sūt  
nisi onera et aie pīcula. vbi locū habet illa  
regula. Qui plus p̄mittit ab eodem plus  
exigit. Unde siq̄s habeat beneficium/ quo

rationabiliter debeat p̄tētari sīm utilitatē quā offert aut offerre potest eccl̄esie. v̄ltra hoc beneficiū aliud assumit/ ip̄e cum hoc peccat q̄ p ambitionē accumulat sibi nouum onus ministratiōnis. que nunc aut vir fit sine piculo infidelitatis alicui? Nā nunc querē inter dispensatores vt fidelis quis inueniat. Qd̄ si pdigē disp̄gat bona b̄mōi/ in alios v̄sus aut auare retineat. ip̄e v̄ltra scandalum qd̄ alijs dat/ profecto pecat grauiter. t̄ nō minus sepe q̄s sacrilegus Sed q̄ ad restituōne teneat/ nō auderē diffinire. t̄ hoc ppter illam obligationē vagam t̄ incertā/tam in bonis q̄s in psonis. Similiter nō estimo certū esse quo ad scđam questionē q̄ eccl̄esiastici nō facientes seruitū. ppter qd̄ datur beneficiū/ et si grauiter peccent/ ad restituōne sunt astri cti. Scio tñ q̄ tutius esset apud tales. vt d̄ cetero vel renunciarent pluralitati beneficiorū suorū. vel parcū viuerēt solito. quatinus in aliquo/ priores infidelis dispensationis offensas/ delere valerent. Ita locum h̄i habet illud Aug. consiliū. Tene certū. dimitte incertū. Ita deniq̄s cōclu damus tū ex priorib⁹ causis. tum noīatim ex hac radice/ illam quā ab initio posuimus cōclusionē. expeditius sc̄z esse plātū declinare ad parcitatē t̄ austerritatem vite in cibis t̄ potib⁹ tc. et non erubescere paupertatem christi. q̄ latare in his frenā t̄ hominibus secularib⁹ cōformari. Immodo be ne viuat. In alijs affirmo q̄ paup̄tas r̄v̄ licitas/ cum magis exornabit t̄ honorabit/ q̄s alios sua prodigalitas atq̄ superbia.

*Finis.*

**I**ncepit sermo ei⁹  
dem de vita clericorum. habitus tpe qua  
dragēsimali ad clerum.

**D**e finemini t̄ credite euangelio. Marci primo. Euange liuz bōdiernū cui credi oporet/ sub tali fine cōclusit xp̄s vt diceret. Qui se humiliat exaltabit. Quid aut̄ aliud est penitētia q̄s humilitas vera sub deo. placationē ei⁹ po stulans cū venia delictoz? Penitemini ergo. hoc est humiliamini sub deo offendio. t̄ ab eodē placato exaltabimini. Ita enī credere euāgelio equū est. qm̄ qui se humiliat exaltabit. Qui se humiliat in curia penitētie. exaltabit eū curia misericōdie. qm̄ su p̄cepta

tat misericordia iudiciū. Damnati quidē sumus nos peccatores coram iusticia. ad miā appellare fas habemus q̄sdiū viuimus. tādiū enī sedē tenet eadē mīa. Qd̄ si aduersarius et accusator nōster diabolus quoliber obnīti voluerit. habemus te p̄ trouam clementissimā. te aduocatā sapientissimam te auxiliatricē potentissimaz virgīnem matrē. que ab omni eccl̄esia regina mīe et aduocata nostra conclamaris. Si igitur regina mīe es sicut es. tuū est causaz misericordie tueri. t̄ curie sue iura illibata seruare. Est aut̄ ius curie hui⁹. vt qui veit ad eā nō ejiciat foras. sed ab accusatōe sua subleuetur absoluaturq̄. Ecce patres t̄ frates quanta nobis fiducia est de salute et exaltatione nostra si p penitētē appellationem ad mīe forū/ causaz n̄rē prauitatis iam a iusticia rite dānatā deducimus. Deducim⁹ aut̄ si nos metipos accusam⁹ iudicamus t̄ dānam⁹. Si nos metipos iudicare mus in q̄ apls nō v̄tig⁹ iudicaremur. Si iudicaremus penitēdo nō iudicaremur penam patiēdo. Nolum⁹ certe damnari. ecce vñicū post peccata pater effugū. Confugiam⁹ ad curiā mīe. ad illā penitētia nos deducet ybi p aduocata t̄ patrona sororē nostrā habem⁹ t̄ matrē iudicis nostri. qui spernere nos nō poterit. qm̄ ipse caro n̄rā et frater est. Hanc matrē adeam⁹ p impenitētione mīe. Et vt de penitētē humilitate p nostra exaltatione viuaci fructuosoq̄ sermone loquamur. supplicem⁹ et dicam⁹ illud angelicuz. Ave gratia plena domin⁹ tecum. Penitemini t̄ credite euangelio. Noīatim huic euangelio. Qui se humiliat exaltabit. Qui se humiliat p penitētia exaltabit p gratiā t̄ gloriā. Viri p̄fes et frates. Et si solū dñi n̄rī Ihu xp̄i imperium/ subditis suis omnib⁹ et quidem omnia sibi subiecta sunt iure creationis. repartitionis et conservationis) satis esse debeat ad obediendū sibi/ vt agant dignos penitētiae fructus. penitemini ait. nibilomin⁹ appropriate ad psonas nostras q̄ eccl̄esia stice dicimur. t̄ quas sermonis n̄rī tenuitas p̄monere nūc accepit/ assumi posse vī deo p̄suasionē nostrā ad penitēdū extribus/ more oratorio. A statu psonae. a loco. a tpe. Ita enī agere Licero. ita Aristo. et oratores ceteri docuerūt. Scđm quetria/ triptitā sup penitēdi necessitate/ orationē p̄teremus. Prima quidē argumētatio